
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2023 № 2166
Валдай

Об одобрении прогноза социально-экономического
развития Валдайского муниципального района
и Валдайского городского поселения на 2024 год

и среднесрочный период до 2026 года

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Администрация Валдайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения на
2024 год и среднесрочный период до 2026 года.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации

Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ



ОДОБРЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 09.11.2023 № 2166

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Валдайского муниципального района на 2024-2026 годы

№ п/п Показатели Единица измерения

Отчет Отчет
Оценка
пока-
зателя

Прогноз
2024 2025 2026

консер-
ватив-

ный

базо-
вый

консер-
ватив-

ный

базо-
вый

консер
ватив-

ный

базо-
вый

2021 2022 2023
1

вари-
ант

2
вари-
ант

1
вари-
ант

2
вари-
ант

1
вари-
ант

2
вари-
ант

1. Население

1.1. Численность населения (в среднегодовом
исчислении) тыс. чел. 22,3 22,3 21,96- 22 22 21,6 21,6 21 21

1.2. Численность населения (на 1 января года) тыс. чел. 22,2 22,2 21,96 22 22 21,6 21,6 21 21

1.3. Численность населения трудоспособного
возраста (на 1 января года) тыс. чел. 11,8 11,8 11,8 10,9 10,9 10,8 10,8 10,7 10,7

1.4. Численность населения старше
трудоспособного возраста (на 1 января года) тыс. чел. 7,6 7,6 6,5 7,4 7,4 7,3 7,3 7,2 7,2

1.5. Ожидаемая продолжительность жизни при
рождении число лет - - - - - - - -

1.6. Общий коэффициент рождаемости
число родившихся
живыми на 1000

человек населения
8,2 4,05 4,23 9 9 9,1 9,1 9,2 9,2

1.7. Суммарный коэффициент рождаемости число детей на 1
женщину

- - - - - - - -

1.8. Общий коэффициент смертности число умерших на 1000
человек населения

26,6 10,54 10,97 19,2 19,2 19,2 19,2 19,1 19,1

1.9. Коэффициент естественного прироста
населения

на 1000 человек
населения

-18,4 -0,08 -0,001 -10,7 -10,7 -10,7 -10,7 -10,6 -10,6

1.10. Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. -0,01 -0,11 -0,03 -0,05 -0,05 -0,05 -0,05 -0,05 -0,05



3

2. Валовой региональный продукт
2.1. Валовой региональный продукт млн. руб. 6637 7050 6859 8546 8588 8631 8674 8718 8761

2.2. Индекс физического объема валового
регионального продукта

в % к предыдущему
году

- - - - - - - - -

2.3. Индекс-дефлятор объема валового
регионального продукта

в % к предыдущему
году

- - - - - - - - -

3. Промышленное производство - - - - - - - - -

3.1.
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами

млн. руб. 3494 842,8 1558,3 2750 2750 2800 2800 2850 2850

3.2. Индекс промышленного производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

133,4 101,8 154,0 101,8 101,8 101,8 101,8 101,8 101,8

Индексы производства по видам
экономической деятельности

3.3. Добыча полезных ископаемых (раздел B) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.4. Добыча угля (05) % к предыдущему годув
сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.5. Добыча сырой нефти и природного газа (06) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.6. Добыча металлических руд (07) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.7. Добыча прочих полезных ископаемых (08) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.8. Предоставление услуг в области добычи
полезных ископаемых (09)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.9. Обрабатывающие производства (раздел C) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.10. Производство пищевых продуктов (10) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.11. Производство напитков (11) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.12. Производство табачных изделий (12) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.13. Производство текстильных изделий (13) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -



4

3.14. Производство одежды (14) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.15. Производство кожи и изделий из кожи (15) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.16.

Обработка древесины и производство
изделий из дерева и пробки, кроме мебели,
производство изделий из соломки и
материалов для плетения (16)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.17. Производство бумаги и бумажных изделий
(17)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.18. Деятельность полиграфическая и
копирование носителей информации (18)

% к предыдущему годув
сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.19. Производство кокса и нефтепродуктов (19) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.20. Производство химических веществ и
химических продуктов (20)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.21.
Производство лекарственных средств и
материалов, применяемых в медицинских
целях (21)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.22. Производство резиновых и пластмассовых
изделий (22)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.23. Производство прочей неметаллической
минеральной продукции (23)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.24. Производство металлургическое (24) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.25. Производство готовых металлических
изделий, кроме машин и оборудования (25)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.26. Производство компьютеров, электронных и
оптических изделий (26)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.27. Производство электрического оборудования
(27)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.28. Производство машин и оборудования, не
включенных в другие группировки (28)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.29. Производство автотранспортных средств,
прицепов и полуприцепов (29)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.30. Производство прочих транспортных средств % к предыдущему году - - - - - - - - -



5

и оборудования (30) в сопоставимых ценах

3.31. Производство мебели (31) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.32. Производство прочих готовых изделий (32) % к предыдущему годув
сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.33. Ремонт и монтаж машин и оборудования
(33)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.34.
Обеспечение электрической энергией, газом
и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.35.
Водоснабжение; водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений (раздел E)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.36. Потребление электроэнергии млн. кВт.ч - - - - - - - - -

3.37.
Средние тарифы на электроэнергию,
отпущенную различным категориям
потребителей

руб./тыс. кВт.ч - - - - - - - - -

3.38.
Индекс тарифов на электроэнергию,
отпущенную различным категориям
потребителей

за период с начала года
к соответствующему

периоду предыдущего
года, %

- - - - - - - - -

4. Сельское хозяйство
4.1. Продукция сельского хозяйства млн. руб. 1965 1470 1470 1971 1971 1977 1977 1975 1975

4.2. Индекс производства продукции сельского
хозяйства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

100,3 75 75 100,3 100,3 100,2 100,2 100,2 100,2

4.3. Продукция растениеводства млн. руб. 171 153 153 173 177 175 180 180 185

4.4. Индекс производства продукции
растениеводства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

100,6 89 89 100,6 101,2 100,6 101,7 101,2 101,7

4.5. Продукция животноводства млн. руб. 1794 1050 1050 1795 1797 1798 1800 1800 1803

4.6. Индекс производства продукции
животноводства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

100,2 60 60 100,1 100,2 100,1 100,2 100,1 100,2

5. Строительство

5.1. Объем работ, выполненных по виду
деятельности "Строительство"

в ценах
соответствующих лет;

млн. руб.
- - - - - - - - -

5.2. Индекс физического объема работ, % к предыдущему году - - - - - - - - -



6

выполненных по виду деятельности
"Строительство" в сопоставимых ценах

5.3. Индекс-дефлятор по виду деятельности
"Строительство" % г/г - - - - - - - - -

5.4. Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м общей
площади

9,8 5,7 14,86 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1

6. Торговля и услуги населению

6.1. Индекс потребительских цен на товары и
услуги, на конец года

% к декабрю
предыдущего года

- - - - - - - - -

6.2. Индекс потребительских цен на товары и
услуги, в среднем за год % г/г - - - - - - - - -

6.3. Оборот розничной торговли млн рублей 4543,1 1533,6 3573 4160,3 4160,3 4165,2 4165,2 4167,9 4167,9

6.4. Индекс физического объема оборота
розничной торговли

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

97,0 100,5 142,9 100,5 100,5 100,1 100,1 100,1 100,1

6.5. Индекс-дефлятор оборота розничной
торговли % г/г

6.6. Объем платных услуг населению млн рублей 225,7 68,5 195,5 270 270 300 300 320 320

6.7. Индекс физического объема платных услуг
населению

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

90,3 107,2 135,0 138,1 138,1 111,1 111,1 106,7 106,7

6.8. Индекс-дефлятор объема платных услуг
населению % г/г - - - - - - - - -

7. Внешнеэкономическая деятельность
7.1. Экспорт товаров млн. долл. США - - - - - - - - -
7.2. Импорт товаров млн. долл. США - - - - - - - - -

Страны дальнего зарубежья - - - - - - - - -
7.3. Экспорт товаров - всего млн. долл. США - - - - - - - - -
7.4. Экспорт ТЭК млн. долл. США - - - - - - - - -
7.5. Импорт товаров - всего млн. долл. США - - - - - - - - -

Государства - участники СНГ - - - - - - - - -
7.6. Экспорт товаров - всего млн. долл. США - - - - - - - - -
7.7. Импорт товаров - всего млн. долл. США - - - - - - - - -

8. Малое и среднее предпринимательство,
включая микропредприятия

8.1. Количество малых и средних предприятий,
включая микропредприятия (на конец года) единиц 148 145 194 143 143 143 143 143 143

8.2. Среднесписочная численность работников тыс. чел. 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3 1,4 1,4 1,5



7

на предприятиях малого и среднего
предпринимательства (включая
микропредприятия) (без внешних
совместителей)

8.3. Оборот малых и средних предприятий,
включая микропредприятия млрд. руб. - - - - - - - - -

9. Инвестиции
9.1. Инвестиции в основной капитал млн. рублей 1663,4 1186,7 648,4 580 580 585 585 590 590

9.2. Индекс физического объема инвестиций в
основной капитал

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

2,2 71,3 54,6 100 100 101,1 101,1 101,1 101,1

9.3. Индекс-дефлятор инвестиций в основной
капитал % г/г - 113,9 133,6 _ 105,9 _ 105,9 _ 104,8

9.4. Удельный вес инвестиций в основной
капитал в валовом региональном продукте % - - - - - - - - -

Инвестиции в основной капитал по
источникам финансирования (без субъектов
малого и среднего предпринимательства и
объема инвестиций, не наблюдаемых
прямыми статистическими методами)

1663,5 1186,7 350 454,8 454,8 461,8 461,8 461,8 461,8

9.5. Собственные средства млн. рублей 1168,7 1084,8 274 366 366 369 369 369 369
9.6. Привлеченные средства, из них: млн. рублей 494,8 323,1 76 88,8 88,8 92,8 92,8 92,8 92,8

9.6.1. кредиты банков, в том числе: млн. рублей - - - - - - - - -
9.6.1.1. кредиты иностранных банков млн. рублей - - - - - - - - -
9.6.2. заемные средства других организаций млн. рублей - - - - - - - - -
9.6.3. бюджетные средства, в том числе: млн. рублей 371,2 241,7 27,4 28 28 28,5 28,5 28,5 28,5

9.6.3.1. федеральный бюджет млн. рублей 305,8 112,9 6,3 6,5 6,5 7 7 7 7
9.6.3.2. бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей 54,3 128,2 0,5 12 12 12,5 12,5 12,5 12,5
9.6.3.3. из местных бюджетов млн. рублей 11,1 0,6 0,4 10,5 10,5 11 11 11 11
9.6.4. прочие млн. рублей 115,7 13,5 7,8 59,6 59,6 61,9 61,9 61,9 61,9

10. Консолидированный бюджет субъекта
Российской Федерации

10.1. Доходы консолидированного бюджета
субъекта Российской Федерации млн. руб. 864,73 1038,11 1194,45 1053,23 1100,64 835,21 872,81 836,28 873,93

10.2. Налоговые и неналоговые доходы, всего млн. руб. 398,94 441,18 435,24 452,79 474,22 453,92 474,36 456,66 477,23

10.3. Налоговые доходы консолидированного
бюджета субъекта Российской Федерации млн. руб. 354,29 395,63 405,13 432,96 452,45 437,11 456,79 439,66 459,46



8

всего, в том числе:
10.3.1. налог на прибыль организаций млн. руб.
10.3.2. налог на доходы физических лиц млн. руб. 248,98 282,98 298,67 317,14 331,41 309,05 322,96 305,91 319,68
10.3.3. налог на добычу полезных ископаемых млн. руб.
10.3.4. акцизы млн. руб. 15,96 19,03 16,73 19,57 20,45 20,56 21,49 21,08 22,03

10.3.5. налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения млн. руб. 37,8 47,83 48,35 49,26 51,48 59,23 61,89 63,07 65,91

10.3.6. налог на имущество физических лиц млн. руб. 5,77 5,85 6,53 6,72 7,02 6,78 7,09 6,85 7,16
10.3.7. налог на имущество организаций млн. руб. - - - - - - - - -
10.3.8. налог на игорный бизнес млн. руб. - - 4,64 4,8 5,02 5,1 5,33 5,45 5,7
10.3.9. транспортный налог млн. руб. - - - - - - - - -
10.3.10. земельный налог млн. руб. 33,95 31,31 26,5 31,31 32,72 32,2 33,65 33,09 34,58

10.4. Неналоговые доходы млн. руб. 44,65 45,55 30,11 20,83 21,77 16,81 17,57 17 17,77

10.5. Безвозмездные поступления всего, в том
числе млн. руб. 465,79 596,93 759,21 599,44 626,42 381,29 398,45 379,62 396,7

10.5.1. субсидии из федерального бюджета млн. руб. 138,85 249 391,56 314,83 329 102,44 107,05 102,14 106,74
10.5.2. субвенции из федерального бюджета млн. руб. 241,2 255,72 268,52 267,83 279,88 263,49 275,35 262,53 274,34
10.5.3. иные межбюджетные трансферты млн. руб. 14,44 34,12 43,22 15,3 15,99 14,31 14,95 14,31 14,95

10.5.4. дотации из федерального бюджета, в том
числе: млн. руб. 10,64 30,39 58 1,48 1,55 1,05 1,1 0,64 0,67

10.6.
Расходы консолидированного бюджета
субъектаРоссийской Федерации всего, в том
числе по направлениям:

млн. руб. 880,34 1017,66 1255,39 1059,84 1107,55 811,8 848,33 820,57 857,5

10.6.1. общегосударственные вопросы млн. руб. 120,5 114,64 121,96 132,14 138,09 116,68 121,93 115,27 120,46
10.6.2. национальная оборона млн. руб. 0,93 0,95 1,1

10.6.3. национальная безопасность и
правоохранительная деятельность млн. руб. 3,94 3,23 5,13 4,17 4,36 4,17 4,36 4,02 4,2

10.6.4. национальная экономика млн. руб. 149,93 194,96 312,28 275,48 287,88 72,45 75,71 72,63 75,9
10.6.5. жилищно-коммунальное хозяйство млн. руб. 106,99 96,46 93,38 35,85 37,46 7,59 7,93 8,69 9,08
10.6.6. охрана окружающей среды млн. руб. 0,75 1,46 9,1 1,53 1,6 0,88 0,92 0,88 0,92
10.6.7. образование млн. руб. 350,12 442,24 539,47 425,96 445,13 419,72 438,61 419,41 438,28
10.6.8. культура, кинематография млн. руб. 48,94 86,08 93,57 79,7 83,29 79,23 82,8 79,23 82,8
10.6.9. здравоохранение млн. руб.
10.6.10. социальная политика млн. руб. 33,88 40,86 37,74 37,57 39,26 37,57 39,26 37,57 39,26
10.6.11. физическая культура и спорт млн. руб. 32,56 35,73 40,53 42,39 44,3 42,28 44,18 42,28 44,18
10.6.12. средства массовой информации млн. руб. 0,62 0,6 1,08 0,36 0,38 0,36 0,38 0,36 0,38



9

10.6.13. обслуживание государственного и
муниципального долга млн. руб. 1,14 0,45 0,05 0,07 0,07 0,06 0,06 0,03 0,03

10.6.14. межбюджетные трансферты млн.руб. 24,62 25,73 20,28 21,19 19,17 20,03

10.7.
Дефицит(-), профицит(+)
консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации, млн рублей

млн. руб. -15,61 20,45 -60,94 -6,61 -6,91 23,41 24,48 15,71 16,43

10.8. Государственный долг субъекта Российской
Федерации млн. руб.

10.9.
Муниципальный долг муниципальных
образований, входящих в состав субъекта
Российской Федерации

млн. руб. 52,8 52,8 52,8 43,85 30,41 22,69

11. Денежные доходы населения

11.1. Реальные располагаемые денежные доходы
населения % г/г - - - - - - - - -

11.2.

Прожиточный минимум в среднем на душу
населения (в среднем за год), в том числе по
основным социально-демографическим
группам населения:

руб./мес. - - - - - - - - -

11.2.1. трудоспособного населения руб./мес. - - - - - - - - -
11.2.2. пенсионеров руб./мес. - - - - - - - - -
11.2.3. детей руб./мес. - - - - - - - - -

11.3.
Численность населения с денежными
доходами ниже прожиточного минимума к
общей численности населения

% - - - - - - - - -

12. Труд и занятость
12.1. Численность рабочей силы тыс. человек 11,4 11,4 11,2 11 11 10,8 10,8 10,5 10,5

12.2. Численность трудовых ресурсов – всего, в
том числе: тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.1. трудоспособное население в трудоспособном
возрасте тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.2. иностранные трудовые мигранты тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.3.
численность лиц старше трудоспособного
возраста и подростков, занятых в экономике,
в том числе:

тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.3.1. пенсионеры старше трудоспособного
возраста тыс. человек - - - - - - - - -



10

12.2.3.2. подростки моложе трудоспособного возраста тыс. человек - - - - - - - - -

12.3. Численность занятых в экономике – всего, в
том числе по разделам ОКВЭД: тыс. человек 4,9 4,9 5,3 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4

12.3.1. сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство и рыбоводство тыс. человек 0,12 0,16 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15

12.3.2. добыча полезных ископаемых тыс. человек - - - - - - - - -
12.3.3. обрабатывающие производства тыс. человек 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

12.3.4. обеспечение электрической энергией, газом
и паром; кондиционирование воздуха тыс. человек 0,5 0,5 0,48 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

12.3.5.
водоснабжение; водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений

тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.6. строительство тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.7. торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов тыс. человек 0,2 0,23 0,23 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

12.3.8. транспортировка и хранение тыс. человек 0,6 0,6 1 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

12.3.9. деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания тыс. человек 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

12.3.10. деятельность в области информации и связи тыс. человек
12.3.11. деятельность финансовая и страховая тыс. человек 0,04 0,04 0,03 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

12.3.12. деятельность по операциям с недвижимым
имуществом тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.13. деятельность профессиональная, научная и
техническая тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.14. деятельность административная и
сопутствующие дополнительные услуги тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

12.3.15.
государственное управление и обеспечение
военной безопасности; социальное
обеспечение

тыс. человек 0,9 0,6 0,6 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

12.3.16. образование тыс. человек 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

12.3.17. деятельность в области здравоохранения и
социальных услуг тыс. человек 0,6 0,8 0,76 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

12.3.18. деятельность в области культуры, спорта,
организации досуга и развлечений тыс. человек 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

12.3.19. прочие виды экономической деятельности тыс. человек 0,2 0,07 0,07 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
12.4. Численность населения в трудоспособном тыс. человек - - - - - - - - -



11

возрасте, не занятого в экономике – всего, в
том числе:

12.4.1.
численность учащихся трудоспособного
возраста, обучающихся с отрывом от
производства

тыс. человек - - - - - - - - -

12.4.2.
численность безработных,
зарегистрированных в органах службы
занятости

тыс. человек - - - - - - - - -

12.4.3.
численность прочих категорий населения в
трудоспособном возрасте, не занятого в
экономике

тыс. человек - - - - - - - - -

12.5. Номинальная начисленная среднемесячная
заработная плата работников организаций рублей 37160,4 43881,1 48467,2 52344,6 52344,6 54961,8 54961,8 57709,9 57709,9

12.6.
Темп роста номинальной начисленной
среднемесячной заработной платы
работников организаций

% г/г 107,1 118,1 115,5 108,0 108,0 105,0 105,0 105,0 105,0

12.7.

Среднемесячная начисленная заработная
плата наемных работников в организациях, у
индивидуальных предпринимателей и
физических лиц (среднемесячный доход от
трудовой деятельности)

рублей - - - - - - - - -

12.8.

Темп роста среднемесячной начисленной
заработной платы наемных работников в
организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячный доход от трудовой
деятельности)

% г/г - - - - - - - - -

12.9. Реальная заработная плата работников
организаций % г/г - - - - - - - - -

12.10. Индекс производительности труда в % к предыдущему
году

- - - - - - - - -

12.11. Уровень безработицы (по методологии
МОТ) % к раб. силе - - - - - - - - -

12.12. Уровень зарегистрированной безработицы
(на конец года) % 0,6 0,6 0,3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

12.13. Общая численность безработных (по тыс. чел.



12

методологии МОТ)

12.14.

Численность безработных,
зарегистрированных в государственных
учреждениях службы занятости населения
(на конец года)

тыс. чел. 0,24 0,07 0,03 0,09 0,09 0,08 0,08 0,07 0,07

12.15. Фонд заработной платы работников
организаций млн. руб. 2214,6 2616,6 2065,96 2878,3 2878,3 3022,2 3022,2 3173,3 3173,3

12.16. Темп роста фонда заработной платы
работников организаций % г/г 106,2 111,3 78,9 139,3 139,3 105,0 105,0 105,0 105,0

Примечание:
* Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического

учета.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к основным показателям прогноза социально-экономического

развития Валдайского муниципального района на 2024 год
и на среднесрочный период до 2026 года

Общая оценка социально-экономической ситуации
Базой для разработки прогноза социально-экономического развития на

2024 год и параметров прогноза до 2026 года являются основные показатели
социально-экономического развития района за два предыдущих года,
ожидаемые итоги за отчетный период 2023 года, сценарные условия и
основные параметры прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024-2026 годы.

В соответствии со сценарными условиями разработка прогноза
социально-экономического развития и параметров прогноза на период до
2026 года осуществлялась по двум вариантам: вариант 1 - консервативный,
вариант 2 – базовый.

1. Население
Население Валдайского муниципального района на начало 2022 года

составляло 22189 человек. На 1 января 2023 года составляет 21976 человек, в
том числе 13887 человек – городское население, 8089 человек – сельское
население.

Демографическая ситуация за 2022 год характеризовалась естественной
убылью населения. Число умерших превысило число родившихся в 2,5 раза
(в аналогичном периоде 2021 года – 3,2 раза).

Демографическая ситуация района
Родившиеся Умершие Естественная убыль (-), прирост
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Все население 143 171 360 540 -217 -369

Ежегодное снижение числа родившихся привело к изменению
возрастной структуры населения. Происходит старение населения, что
рассматривается как неблагополучный фактор, увеличивающий
демографическую нагрузку на трудоспособное население. По оценке 2022
года сохранится тенденция к уменьшению среднегодовой численности
постоянного населения района. К 2026 году численность постоянного
населения уменьшится и составит на конец года около 21,0 тысячи человек.

Динамика численности населения района



14

Миграционный оборот населения (сумма прибытий и выбытий)
в 2022 году по Валдайскому району составил 1720 человек, в 2021 году –
1941 человек. Миграционная активность населения характеризуется
следующими данными:

2022 2021 2021 в % к 2020
Прибыло 874 1013 86,3
Выбыло 846 928 91,2
Миграционный прирост (+), снижение (-) 28 85
Миграционный оборот 1720 1941 88,6

Из приведенных данных видно, что в целом миграционная активность
населения высокая. Продолжается отток молодёжи в крупные города России,
в их числе г. Великий Новгород, Москва, Санкт-Петербург. Эти причины
влияют на сокращение численности постоянного населения.

2. Производство валового регионального продукта

Валовой региональный продукт района в 2021 году составил
6,9 млрд.рублей 127,5% к 2020 году. ВРП на одного жителя в отчетном
периоде составил 309,0 тыс.рублей.

3. Промышленное производство

Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг по фактическим видам экономической деятельности
(без субъектов малого предпринимательства) за 2022 год составил
3213,8 млн.руб. это 92% к уровню 2021 года.

В связи с тем, что по видам экономической деятельности информация
по объёму отгруженной продукции является конфиденциальной, оценка за
2023 год и прогноз на 2024-2026 годы представлен в целом по
обрабатывающим производствам без разбивки по отраслям.

1.1. Производство пищевых продуктов
ООО «Валдай» в 2022 году произвело пищевой продукции на сумму

–35,0 млн.руб. (113,0%). Выпущено более 20 видов овощных консервов под
маркой «Валдайский погребок». Рынок сбыта готовой продукции
плодозавода расширяется и его продукцию можно приобрести в магазинах
торговых сетей «Пятерочка», «Магнит», «Дикси», «Светофор», а также в
магазинах субъектов МСП.

1.2. К предприятиям металлургического производства и занятых
производством машин и оборудования относится ООО «Механический
завод», который с 2010 года перешел на новую систему налогообложения и
стал относиться к категории малых предприятий. Он не входят в перечень
крупных и средних предприятий, которые учитываются Новгородстатом.
Объём выпуска промышленной продукции: в 2022 года составил
80,3 млн.руб., отгружено на 84,0 млн. руб.

В 2021 году объем выпуска составил 58,6 млн.руб., отгрузка продукции
составила 64,1 млн.руб.

1.3. Производство электрооборудования, электронного и оптического
оборудования. В промышленном производстве объем выпуска продукции на
заводе «Юпитер» составил в 2022 году – 411,9 млн.руб. (169,0%), отгрузка



15

продукции 411,3 млн.руб. (147,7 %), в 2021 году объем выпуска составил –
861,5 млн.руб. (194,8%), отгрузка составила – 861,6 млн.руб. (195,3%).

Завод выпускает узлы приборов, отдельные оптические и механические
детали. Кроме того, производятся линзы, кольца, оправа, объективы,
обработка крупногабаритных линз. На заводе разработано новое поколение
не имеющих аналогов в мире голографических прицелов, в конструкции
которых предусмотрена возможность менять изображение голографической
прицельной марки. На основе разработанных конструктивных
и технологических решений планируется создать целую линейку
голографических прицелов. Предприятие заключило с Министерством
обороны и некоторыми спецструктурами контракты, которые успешно
выполняются. Происходит модернизация производства, закупается новое
оборудование и внедряются новые технологии, разрабатываются новые
изделия, в том числе для бытовых нужд.

В 2017 году завод учредил новое предприятие АО «Оптико-
механическое конструкторское бюро «Валдай», которое осуществляет
выпуск продукции для гражданских нужд и механических деталей для завода
«Юпитер». На предприятии трудятся более 90 человек. За 2022 год
выпущено продукции на 120,0 млн.руб. (102,6%), отгружено продукции на
118,20 млн.руб.(125,6 %). За 2021 год выпуск составил – 465,8 млн. руб.
(107,4%), отгружено 469,4 млн. руб. (110,4%).

1.4. Целлюлозно-бумажное производство представлено в районе ООО
«Профбумага». С 2015 года объёмы отгрузки данного предприятия стали
учитываться Новгородстатом, в результате чего произошло увеличение
объёма отгруженной продукции в районе. За 2022 год объем выпуска и
отгрузки составил 451,2 млн. руб.

4. Сельске хозяйство

Сельскохозяйственная отрасль в районе представлена 5
сельскохозяйственными предприятиями, 21 крестьянскими (фермерскими)
хозяйствами и 4 подсобными хозяйствами предприятий и организаций.
В районе также насчитывается 8849 личных подсобных хозяйств.

Сократилось поголовье КРС, в том числе коров, свиней из-за снижения
поголовья сельскохозяйственных животных в крестьянских (фермерских)
хозяйствах после прекращения ведения деятельности 5 крестьянских
хозяйств и личных подсобных хозяйствах граждан. Увеличилось поголовье
овец и коз в личных подсобных хозяйствах граждан, птицы в ОП Участок
откорма птицы «Яжелбицы» ООО «Новгородский бекон» и ОП
«Племптицерепродуктор» ООО «Белгранкорм-Великий Новгород».

Производство мяса на убой в живом весе выросло за счёт увеличения
производства на птицефабрике в селе Яжелбицы (ОП Участок откорма птицы
«Яжелбицы» «ООО Новгородский бекон»).

Наблюдается тенденция сокращения производства показателя в личных
подсобных хозяйствах населения из-за сокращения поголовья
сельскохозяйственных животных.

В молочном животноводстве из-за сокращения поголовья коров
сократилось валовое производство молока в крестьянских (фермерских)



16

хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан, но увеличилось в
сельхозорганизациях, за счёт начала ведения деятельности нового
предприятия – ООО «Шуйское подворье». Надой на 1 фуражную корову во
всех категориях хозяйств составил 4982 кг (112,8% к 2021 году), в том числе
в К(Ф)Х 5606 кг (114,7% к 2021 году), в сельхозорганизациях 4415 кг
(131,5% к 2021 году).

По итогам работы за 2022 год все сельскохозяйственные предприятия
имеют положительный финансовый результат.

Переработкой молока и выпуском молочной продукции занимается
ООО «Большое Замошье» (Любницкий молочный завод). Переработано
570,7 тонн молока (107,9% к 2021 году). Выпущено 85,7 тонн
пастеризованного молока (101,4%), сметаны 17,3 тонн (103,6%), творога
52,7 тонн (96,8%), масла сливочного 6,2 тонн (137,8%). Вся продукция
реализована населению района и на рынках г. Великий Новгород и области.

В отчетном периоде устойчиво работают крестьянские хозяйства
Васильева А.В, Николаева О.А., Трущенковой С.Ю., Григорьева С.Н.

5. Строительство

За 2022 год индивидуальными застройщиками построены 118 жилых
дома общей площадью 13642 кв.м (139,9% к соответствующему периоду
прошлого года).

Ввод в действие жилья представлен на диаграмме:

Показатель ввода жилья на душу населения составил 0,62 кв.м.
Средняя обеспеченность жильём на одного жителя составляет 43,8 кв.м.

6. Торговля и услуги населению

В 2022 году оборот розничной торговли района составил – 5162,2
млн.руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил
100,1%, по области 153497,3 (98,8%) Оборот на душу населения составил –
223,7 тыс.руб. (100,9%), по области – 265,2 тыс.руб. (100,6%).

В районе осуществляют деятельность 32 магазина федеральных
торговых сетей (в том числе 26 – продовольственных, 6 промышленных), из
них:

6 магазинов торговой сети «Магнит»;
7 магазинов «Пятёрочка»;



17

2 магазина «Великолукский мясокомбинат»;
2 магазина «Дикси»;
1 магазин «Ермолинские полуфабрикаты»;
1 магазин «Улыбка радуги»;
3 магазина «Магнит косметик»;
по одному магазину «Элемент» и «Энергия»;
1 магазин «Светофор»;
2 магазин «Красное и белое;
4 магазина «Эконом»;
3 магазина «Градусы».
Для создания более комфортной среды для потребителей и расширения

каналов сбыта, организована нестационарная торговля хлебобулочными
изделиями в 5 нестационарных объектах торговли. Организована ежедневная
торговля молочной продукцией в нестационарном торговом объекте ООО
«Молочный дворик». Сельское население, проживающее удаленно от
больших населенных пунктов, обслуживается 9 автомагазинами.

В целом в сфере торговли насчитывается 283 объекта. Обеспеченность
торговыми площадями в расчёте на 1000 жителей является одной из самых
высоких в области и составляет 966,3 (при нормативе
479 кв.м), в том числе продовольственные товары – 404,5 кв.м при нормативе
146 кв.м, непродовольственные товары – 561,8 (при нормативе – 333 кв.м).

Товарооборот общественного питания за 2022 год составил
169,8 млн.руб. (индекс физического объёма составляет 100,7%), в расчете на
душу населения 7,65 тыс.руб., (101,4% к 2021 году).

На территории района действуют три ярмарки (1 в г. Валдай,
1 в с. Яжелбицы и 1 в с. Едрово) на 1500 мест.

Платные услуги населению (без субъектов малого
предпринимательства) в январе - ноябре 2022 года составили 224,0 млн.руб.,
(100% к 2021 году) 10,1 тыс.руб. в расчете на душу населения.

В течение 2022 года проводилась еженедельная работа по сбору и
обобщению данных мониторинга цен на фиксированный набор
продовольственных товаров и товаров первой необходимости
промышленной группы товаров.

7. Внешнеэкономическая деятельность

Отсутствуют статистические данные о внешнеэкономической
деятельности предприятий Валдайского района.

8. Малое и среднее предпринимательство,
включая микропредприятия

На территории района согласно Единого реестра субъектов малого и
среднего предпринимательства на 31 декабря 2022 года насчитывается:

644 субъектов МСП (142 – юридические лица, 502 – ИП), а также 734
самозанятых. На 31 декабря 2021 года насчитывалось 627 субъектов МСП
(148 – юридические лица, 479 – ИП), а также 393 самозанятых. Увеличение
составило 329 субъекта МСП в основном из-за открытия самозанятых.

В районе разработана муниципальная программа «Обеспечение



18

экономического развития Валдайского района на 2016-2026 годы». В
соответствии с мероприятиями программы оказывается имущественная и
консультационная поддержка. В целях оказания имущественной поддержки
субъектам малого предпринимательства в районе, и в каждом поселении
разработаны и утверждены перечни муниципального имущества для сдачи в
аренду предпринимательским структурам.

Основной отраслью, в которой занята большая часть
предпринимателей, является торговля. В связи с приходом сетевых компаний
на торговый рынок района наблюдается снижение розничного товарооборота
предприятий торговли малого бизнеса. Увеличивается активность в отраслях
обслуживания, особенно оказание услуг автосервиса, такси, парикмахерских.

Объемы выпуска продукции, выпускаемой предприятиями малого
бизнеса, растут. Из предприятий промышленности малого бизнеса стабильно
работает ООО «Валдай». Работая на давальческом сырье, предприятие
производит более 20 наименований овощных консервов. Приобретение
современного оборудования, расширение ассортимента выпускаемой
продукции, стабильные рынки сбыта обеспечивает прирост продукции.
В 2022 году ООО «Валдай» произвело пищевой продукции на сумму
35,0 млн.руб.(113%). Выпущено более 11 тысяч условных банок овощных
консервов под маркой «Валдайский погребок». На предприятии
разрабатываются новые виды продукции (линейка «Славянских рецептов»).
Рынок сбыта готовой продукции плодозавода расширяется и его продукцию
можно приобрести в магазинах торговых сетей «Пятерочка», «Магнит»,
«Дикси», «Карусель», «О’ КЕЙ». Ежегодно в феврале месяце предприятие
принимает участие в международной выставке производителей
«Экспоцентр» в Москве.

Производством насосов, кованных изделий (урны, скамейки занимается
ООО «Валдайский механический завод». Выпуск продукции составил
в 2022 году – 80,3 млн.руб., в 2021 году – 58,6 млн.руб. (109,2%).

Малый бизнес сегодня не является источником основной части доходов
бюджета, но сфера бизнеса носит больше социальное значение и, в основном,
помогает в трудоустройстве части населения. Поэтому администрация
муниципального района принимает меры по поддержке предприятий малого
бизнеса, в их числе – выделение земельных участков под строительство
новых объектов, привлечение к участию в размещении муниципальных
заказов.

9. Инвестиции
(в фактически действовавших ценах)

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год
Объем инвестиций в основной капитал за счет
всех источников финансирования (млн. рублей) 666,4 1663,4 2975,3

В % к предыдущему году
Индекс физического объёма в % 15,4 2,2 р. 140,1

Инвестиции в основной капитал по основным отраслям в 2020 году
составили 666,4 млн.руб., (15,4% к уровню 2019 года). Из общего объёма
инвестиций 377,2 млн.руб. составляют собственные средства (удельный вес



19

56,6 %), 289,1 млн.руб. – привлеченные средства (удельный вес 43,4 %).
Снижение объёма инвестиций в 2020 году по сравнению с 2019 годом

связано с завершением крупного инвестиционного проекта строительства
путей необщего пользования на участке Бологое – Дно Октябрьской
железной дороги с реконструкцией путей на железнодорожной станции
г. Валдай.

Рост инвестиций в 2020 году к уровню прошлого года наблюдается по
отраслям:

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания –
539 млн.руб. – рост 2,2 раза;

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и
развлечений – 124,7 млн.руб. – рост 3,9 раз;

предоставление прочих видов услуг – 0,52 млн.руб. – рост 2,4 раза.
Инвестиции в основной капитал по основным отраслям в 2021 году

составили 1663,4 млн.руб., (2,2 раза к уровню 2020 года). Из общего объёма
инвестиций 1168,7 млн.руб. составляют собственные средства (удельный вес
70%), 494,8 млн.руб. – привлеченные средства (удельный вес 30%).

Увеличение объёма инвестиций в 2021 году по сравнению с 2020 годом
связано с началом реализацией крупного инвестиционного проекта по
организационным мероприятиям по объединению Филиала № 1 СЗОНКЦ и
ГОБУЗ «Валдайская центральная районная больница» в единое учреждение –
«Валдайский многопрофильный медицинский центр».

Рост инвестиций в 2021 году к уровню прошлого года наблюдается по
отраслям:

в области здравоохранения и социальных услуг – 298,6 млн.руб. – рост
20,1 раза;

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания –
118,2 млн.руб. – рост 2,0 раза;

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и
развлечений – 124,7 млн.руб. – рост 3,9 раз;

транспортировка и хранение – 245,7 млн.руб. – рост 100,8%.
Инвестиции в основной капитал по основным отраслям в 2022 году

составили 2975,3 млн.руб., (140,1% к уровню 2020 года). Из общего объёма
инвестиций 2127,5 млн.руб. составляют собственные средства (удельный вес
72%), 847,9 млн.руб. – привлеченные средства (удельный вес 28%).

Увеличение объёма инвестиций в 2022 году по сравнению с 2021 годом
связано с продолжением реализации крупного инвестиционного проекта по
организационным мероприятиям по объединению Филиала № 1 СЗОНКЦ и
ГОБУЗ «Валдайская центральная районная больница» в единое учреждение –
«Валдайский многопрофильный медицинский центр».

Рост инвестиций в 2022 году к уровню прошлого года наблюдается по
отраслям:

прочие машины и оборудование – 2438,0 млн.руб. – рост 3,7 раза;
прочие инвестиции – 13,5 млн.руб. – рост 3,7 раза;
по оценке инвестиции в 2023 году составят 350,0 млн.руб.



20

В 2022 году продолжается реализация крупного инвестиционного
проекта строительство универсального спортивного комплекса на
500 млн.руб. В 2023-2024 годы объем инвестиций сократится в связи
завершением работ по крупным проектам в районе в предыдущие годы и
отсутствием равнозначных инвестиционных предложений. Основными
факторами, сдерживающими инвестиционную деятельность, также является
ухудшение финансового положения предприятий района (более 44,4 %
организаций района за 2022 год являются убыточными, кредиторская
задолженность предприятий и организаций составляет более
7698,8 млн.руб.), высокие процентные ставки банковских кредитов.

В базу данных внесено 13 инвестиционных площадок, в том числе
3 – объекты недвижимости. Все площадки находятся на землях,
государственная собственность на которые не разграничена.

Также имеется региональная промышленная площадка Выскодно-2.

10. Консолидированный бюджет

Проект консолидированного бюджета Валдайского муниципального
района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов подготовлен в
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом
Российской Федерации.

При расчете объема доходов бюджета муниципального района
учитывались вступающие в силу с 1 января 2023 года изменения в
нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие
отношения в области налогов и сборов, а также бюджетного
законодательства.

Исходя из прогнозных условий социально-экономического развития
района основные параметры консолидированного бюджета района
определились по доходам в 2023 году 1069 млн.руб., в 2024 году
723,95 млн.руб., в 2025 году 728,67 млн.руб., в 2026 году
765,10 млн.руб., а именно:

Наименование доходов Проект бюджета (млн.руб.)
2024 год 2025 год 2026 год

Налоговые доходы 432,96 437,11 439,66
Неналоговые доходы 20,83 16,81 17,00
Безвозмездные поступления 599,44 381,29 379,62
Всего доходов 1053,23 835,21 836,28

Параметры налоговых и неналоговых доходов консолидированного
бюджета Валдайского муниципального района на 2024 год и на плановый
период 2025 – 2026 годов приведены в таблице.

Наименование доходов Проект бюджета (млн.руб.)
2024 год 2025 год 2026 год

Налоговые и неналоговые доходы 453,79 453,92 456,66
Налоговые доходы 432,96 437,11 439,66
Налог на доходы физических лиц 317,14 309,05 305,91
Доходы от уплаты акцизов 19,57 20,56 21,08
Упрощенная система налогообложения 49,26 59,23 63,07
Земельный налог 31,31 32,20 33,09
Налог на имущество физических лиц 6,72 6,78 6,85



21

Неналоговые доходы 20,83 16,81 17,00

В проекте консолидированного бюджета Валдайского муниципального
района предусмотрены безвозмездные поступления в 2024 году
599,44 млн.руб., в 2025 году 381,29 млн.руб., в 2026 году
379,62 млн.руб., а именно:

Проект бюджета (млн.руб.)
2024 год 2025 год 2026 год

Безвозмездные поступления - Всего 599,44 381,29 379,62
Субвенции 267,83 263,49 262,53
Субсидии 314,83 102,44 102,14
Иные межбюджетные трансферты 15,30 14,31 14,31
дотации 1,48 1,05 0,64

Консолидированный бюджет Валдайского муниципального района на
2024 год сформирован с дефицитом в сумме – 6,61 млн.руб., на 2025 год с
профицитом в сумме 23,41 млн.руб., на 2026 год с профицитом в сумме
15,71 млн.руб.

РАСХОДЫ

Расходы консолидированного бюджета Валдайского муниципального
района запланированы в объеме на 2024 год в сумме 1059,84 млн.руб., на
2025 год в сумме 811,80 млн.руб., на 2026 год в сумме 820,57 млн.руб.

Расходы сформированы исходя из следующих позиций:
1) при расчете объемов бюджетных ассигнований на 2024 год в

качестве «базовых» приняты бюджетные ассигнования на 2023 год,
установленные решением Думы Валдайского муниципального района от
28.12.2022 № 191 «О бюджете Валдайского муниципального района на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в первоначальной редакции;

2) увеличены расходы на оплату труда отдельных категорий
работников бюджетной сферы, определенных указами Президента
Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по
реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года
№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017
годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей» (далее – Указы Президента Российской Федерации
№ 597, № 761, № 1688) в целях сохранения достигнутого соотношения
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы,
определённых указами Президента Российской Федерации, к среднемесячной
заработной плате наёмных работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц в Новгородской области
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности);

3) увеличены бюджетные ассигнования на доведение минимального
размера оплаты труда до величины прожиточного минимума
трудоспособного населения установленного в целом по Российской
Федерации;

4) бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг



22

муниципальными учреждениями в 2024 году определены исходя из
прогнозируемых расходов 2023 года, прогнозируемого среднегодового роста
тарифов в 2023 году.

Налоговые поступления в бюджеты поселений будут зачисляться в
соответствии с Бюджетным кодексом, а именно:

земельный налог – 100%;
налог на имущество физических лиц – 100%;
налог на доходы физических лиц в городском поселении – 10%;
налог на доходы физических лиц в сельских поселениях – 2%;
единый сельскохозяйственный налог в городском поселении – 50%;
единый сельскохозяйственный налог в сельских поселениях –30%;
аренда земли в городском поселении – 50%;
продажа земли (до разграничения собственности) в – 50% городском

поселении.
В целях оказания финансовой поддержки поселениям, не имеющим

достаточных собственных доходов, в бюджеты поселений будет зачисляться
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности. Для этого в бюджет
Валдайского муниципального района будет перечисляться из областного
фонда компенсаций целевая субвенция на выполнение данных полномочий.

В источниках финансирования дефицита консолидированного бюджета
Валдайского муниципального района предусмотрено привлечение кредитов
от кредитных организаций, погашение кредитов от кредитных организаций,
погашение задолженности перед областным бюджетом по бюджетным
кредитами и остатки средств на счетах.

11. Денежные доходы населения

Фонд заработной платы по полному кругу предприятий составил в
2022 году 2616,6 млн.руб, за 2021 год составил 2214,6 млн.руб.

Среднемесячная заработная плата в 2022 году составила
43881,10 руб.,(118,1%), в 2021 году – 37096,50 (107,1%).

Постановлением Администрации Валдайского муниципального района
от 23.01.2018 № 124 создана рабочая группа по мониторингу ситуации по
легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, снижению
неформальной занятости в Валдайском муниципальном районе. В 2022 году
проведено 8 заседаний рабочей группы по мониторингу ситуации по
легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, снижению
неформальной занятости. На заседания приглашались юридические лица и
индивидуальные предприниматели по задолженности по налогам и по
вопросам выплаты заработной платы ниже прожиточного минимума.

В результате проделанной работы дополнительно в бюджет поступили
налоговые поступления и страховые взносы, открыли индивидуальное
предпринимательство в сфере такси и грузоперевозок, розничной торговли,
КФК, парикмахерских услуг, по техническому обслуживанию транспортных
средств, а так же самозанятые.

12. Труд и занятость населения

Численность занятых в экономике немного снизится за счёт



23

естественной убыли населения в трудоспособном возрасте, так как в районе
положительного притока трудовых ресурсов нет.

Текущая ситуация на рынке труда района характеризуется
значительным снижением безработицы до 0,3% (на 31.12.2022 – 31 человек),
0,6% по итогам 2021 года – 69 человек.

В целях сохранения стабильной ситуации на рынке труда в Валдайском
районе и создания необходимых условий для реализации трудовых прав
граждан, обеспечения социальной поддержки мер по содействию в
трудоустройстве и защиты от безработицы реализуется государственная
программа Новгородской области «Содействие занятости населения
Новгородской области на 2019-2025 годы» (далее – Программа),
утвержденная постановлением Правительства Новгородской области от
14.06.2019 № 218.

В рамках реализации мероприятий Программы служба занятости
района:

трудоустроила (нашли доходное занятие) 131 человек из 259
обратившихся, что составляет 50,6% от обратившихся граждан
(2021 соответственно 170 из 455 – 37,4%);

обеспечила банк данных вакансиями в отчетном периоде в количестве
698 единиц, на конец отчетного периода 234 единиц (2021 соответственно
523 и 201);

информирование о положении на рынке труда – 766человек.
Структурный состав граждан, обратившихся за содействием в поиске

подходящей работы за данный период представлен в таблице:

ПОКАЗАТЕЛИ 2022
(чел.)

2021
(чел.)

Численность граждан, обратившихся за содействием в поиске
подходящей работы всего: 259 455

По категории занятости
незанятые граждане 229 381
занятые граждане 30 74
По отдельным категориям граждан:
граждане, уволенные с государственной службы 4 2
инвалиды 13 11
уволенные в связи с ликвидацией организации, либо сокращения 10 87



24

численности или штата работников организации
Лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей 0 1
ранее не работавшие, ищущие работу впервые 21 82
граждане предпенсионного возраста 23 40
По возрасту
14-17 27 16
18-29 42 91
30-54 150 267
55-59 21 47
60 и старше 19 34

Численность граждан, признанных безработными в отчетном периоде
составила 123 человека (соответствующий период прошлого года –242
человека).

По состоянию на 31.12.2022 численность безработных граждан,
состоящих на регистрационном учете 31 человек (город 18 человек, село
13 человек).

Своевременно, в полном объеме выплачивается пособие по
безработице.

13. Перечень основных проблемных вопросов развития района,
сдерживающих его социально-экономическое развитие

Для развития Валдайского района наиболее важными является два
направления – создание и развитие современной туристской индустрии, а так
же решение вопросов по обеспечению специалистами существующих сфер
деятельности.

Для развития указанных направлений в дальнейшем необходимо:
привлечение ведущих туроператоров к сотрудничеству с туристским

бизнесом Валдая;
представление банкам и другим финансовым институтам

перспективных проектов для привлечения инвестиций. Возможна также
разработка этих проектов;

предоставление методической, а возможно и практической помощи в
создании кредитного союза малого бизнеса;

внедрение современных подходов и методов социально-
оздоровительной работы с населением и в первую очередь с молодым
поколением.



Основные показатели социально-экономического развития Валдайского
городского поселения Новгородской области на среднесрочный период

Показатели Единица
измерения

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 4 5 6 7 8 9
4. Доходы и расходы бюджета городского
поселения
Доходы - всего тыс.руб. 149 847,2 172 227,75 216737,4 279679,02 76100,9 77081,0
в т.ч.
Налоговые доходы тыс.руб. 54 093,2 62 630,09 57 190,40 65858,30 66961,9 68052,0
Неналоговые доходы тыс.руб. 7 560,5 7 700,93 5920,20 4574,3 3250,0 3140,0
Безвозмездные поступления тыс.руб. 88 193,5 101 896,73 153626,8 209246,42 5889,0 5889,0
Расходы: тыс.руб 173 583,8 175706,75 250508,6 281222,08 68088,57 58980,22
Общегосударственные расходы тыс.руб. 2 117,8 1 986,36 2536,0 1630,38 1630,38 1594,28
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность тыс.руб. 1 402,7 689,32 1741,1 733,8 733,8 0

Национальная экономика тыс.руб. 78 812,6 95 748,77 191049,1 218903,30 26467,73 21473,28
в том числе дорожное хозяйство тыс.руб. 77 938,9 90 887,55 147681,53 215679,52 23579,77 18792,27
Жилищно-коммунальное хозяйство тыс.руб. 86 584,3 74 472,59 52410,8 57553,77 35338,77 31938,77
Образование, молодежная политика тыс.руб. 2,7 42,7 42,7 42,7 42,7 40,0
Культура и кинематография тыс.руб. 3 590,2 1 557,30 1516,0 1495,4 1495,4 1495,4
Социальная политика тыс.руб. 199,5 209,51 219,5 219,5 219,5 219,5
Физическая культура и спорт тыс.руб. 360,9 514,38 500,2 150,0 150,0 150,0
Средства массовой информации тыс.руб. 513,1 485,81 493,2 493,23 493,23 493,23
Межбюджетные трансферты тыс.руб. 0 0 0 0 0
Условно утвержденные расходы тыс.руб. 0 0 0 0 1517,06 2575,77



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития
Валдайского городского поселения на 2024 год

и на среднесрочный период до 2026 года

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные
данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего
года об исполнении местного бюджета Валдайского городского поселения, а
также результаты анализа экономического развития организаций,
действующих на территории поселения, тенденции развития социальной
сферы поселения.

Цели и задачи

Прогноз социально - экономического развития Валдайского городского
поселения определяет ключевые направления деятельности муниципального
образования на 2024 год и на среднесрочный период до 2026 годов,
обеспечивающие планомерное и системное решение проблем социально-
экономического развития городского поселения на основе предварительного
анализа состояния поселения на современном этапе, осмысления идей
развития и их оформления в инвестируемые проекты для наиболее полного
удовлетворения потребностей населения муниципального образования,
анализа состояния на каждом новом этапе реализации проектов и программ,
и представляет собой систему направлений, задач, мероприятий и
показателей социально-экономического развития, планируемых для
достижения поставленных целей.

Основной целью социально-экономического развития Валдайского
городского поселения является создание благоприятных условий для
устойчивого развития эффективной экономики, обеспечивающей повышение
уровня жизни населения, поступления бюджетных доходов, покрывающих
основную часть расходов поселения. Руководствуясь Федеральным законом
Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправлении в Российской Федерации», достижение цели
предполагается по средствам решения комплекса задач на среднесрочную
перспективу в соответствии с постановкой вопросов местного значения
поселения:

формирование сбалансированного бюджета поселения;
улучшение качества жизни населения Валдайского городского

поселения;
создание условий для комфортного проживания населения путем

реализации мероприятий по благоустройству территории города, ремонту и
реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства;

обеспечение сохранности состояния жилого фонда;
переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
повышение эффективности управления муниципальным имуществом;
создание условий для повышения уровня социального, культурного,

духовного и физического воспитания и развития молодёжи.
В целом для прогноза социально-экономического развития

Валдайского городского поселения на 2022 и на среднесрочный период до
2024 года характерна положительная тенденция изменения показателей,



27

обеспечивающая устойчивый экономический рост и финансовую
стабильность для дальнейшего развития поселения.

Демографическая ситуация

Главным источником экономического роста и социального прогресса
является человеческий потенциал.

Динамика общей численности населения отражает закономерности в
тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного
воспроизводства населения, в общем по России, а так же в значительной мере
зависит от направленности и объемов миграционного движения населения,
сложившихся в городском поселении.

Численность постоянного населения Валдайского городского
поселения по данным территориального органа федеральной службы
государственной статистики на 1 января 2022 год – 13800 человек,
на 1 января 2023 год – 13724 человек.

Наименование показателей 2021 год 2022 год
Численность населения всего (на начало года), чел 13800 13724

Демографическая ситуация

За 2021 год в городе родилось 112 человек, умерло 309 человек,
естественная убыль составила – 197 человек (1,4% от численности
городского населения). За 2022 год в городе родилось 90 человек, умерло 225
человек, естественная убыль составила – 135 человек (0,98% от численности
городского населения). По оценке 2022 года сохранится тенденция к
уменьшению среднегодовой численности постоянного населения города.

Строительство

Выданы разрешения на строительство:
кафе на 16 посадочных мест, г. Валдай, ул. Песчаная – 347 кв.м;
продовольственный магазин г. Валдай, ул. Песчаная – 37 кв.м;
АГНКС-1, ООО «Газпром газомоторное топливо», г. Валдай,

ул. Выскодно 2 – 439 кв.м;
реконструкция здания дома народного творчества, г. Валдай,

ул. Луначарского, д.12 – 238,2 кв.м;
Административно-торговое здание, г. Валдай, пр. Советский, д. 26 –

31,55 кв.м;
гостиница, ООО «Миллениум», г. Валдай, ул. Молодёжная, з/у 20,

1486,6 кв.м.
Введено в эксплуатацию:
продовольственный магазин, г. Валдай, ул. Песчаная – 29 кв.м;
АГНКС, ООО «ТЗП Две Столицы», г. Валдай, переулок Дворецкий

переезд – 240,2 кв.м.
В целях улучшения жилищных условий отдельным категориям

граждан, в районе реализуется муниципальная программа «Обеспечение
жильем молодых семей на территории Валдайского муниципального района
на 2016-2024 годы». В бюджете района предусмотрены средства на 2022 год
в сумме 265 543,94 руб. на предоставление субсидии на улучшение



28

жилищных условий граждан в рамках подпрограмм «Обеспечение жильем
молодых семей», областные средства составляют – 599,44 тыс.руб.,
федеральные – 376,43 тыс.руб.

В I квартале 2022 году выданы сертификаты на получение социальной
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта
индивидуального жилищного строительства двум молодым семьям.

За счет средств федерального бюджета в сумме 7 895,75 тыс.руб.
социальной выплаты для приобретения жилого помещения (участникам
мероприятия, подвергшихся воздействию катастрофы на Чернобыльской
АЭС) в рамках реализации государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» для
приобретения жилого помещения на территории Новгородской области
выданы Государственные жилищные сертификаты двум семьям.

Субвенция в сумме 18 008,45 тыс.руб. на проведение мероприятий по
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей позволила обеспечить жилым помещением
14 человек из числа детей-сирот, достигших совершеннолетия.

Согласно порядка предоставления отдельным категориям граждан,
нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до
1 января 2005 года, мер социальной поддержки по обеспечению жильем,
утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от
21.10.2013 № 295 на приобретение жилого помещения выделены – 4 (четыре)
социальные выплаты.

Дорожное хозяйство

За 12 месяцев 2022 года заключены и выполнены контракты на
следующие ремонтные работы автомобильных дорог общего пользования
местного значения:

В рамках приоритетного проекта «Дорога к дому»:
1. Ремонт автомобильной дороги: г. Валдай ул. Луначарского (от ПК

3+52 до ПК 7+52) на сумму 6 949,88 тыс.руб. с ИП Толоконниковым И.Н.+
строй контроль с ООО «АлексГрупп» на сумму 146,92 тыс.руб.) – работы
выполнены оплата произведена;

По НПА:
2. Ремонт автомобильной дороги: ул. Крупской;
3. Ремонт автомобильной дороги: ул.Победы (ПК0+00 до ПК17+95);
4. Ремонт автомобильной дороги: ул.Молодежная (ПК0+00 до

ПК2+00).
Контракт на 3 дороги заключен с ОО «Солид» на сумму 29 487,29

тыс.руб + строй контроль с ООО «АлексГрупп» на сумму 495,96 тыс.руб. –
работы выполнены оплата произведена;

5. Ремонт автомобильной дороги: ул. Ломоносова – ИП
Толоконниковым на сумму 17 875,93 тыс.руб + строй контроль с ООО
«АлексГрупп» на сумму 373,19 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт на выполнение работ по ямочному



29

(карточному) ремонту автомобильных дорог общего пользования местного
значения на территории Валдайского городского поселения на сумму 958,76
тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ООО «Мелиодорстрой» на ремонт
автомобильной дороги ул. Парковая на сумму 289,52 тыс.руб + строй
контроль с ООО «ЛИГА» на сумму 12,45 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ООО «Мелиодорстрой» на ремонт
автомобильной дороги ул. Братская на сумму 1 182,61 тыс.руб + строй
контроль с ООО «ЛИГА» на сумму 32,18 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ООО «Мелиодорстрой» на ремонт
автомобильной дороги ул. Энтузиастов на сумму 290,56 тыс.руб + строй
контроль с ООО «ЛИГА» на сумму 12,50 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ИП Толоконниковым на выполнение
работ по ремонту асфальтобетонного покрытия «Аллее Славы» и подъездной
путь к дворовой территории многоквартирного дома пр. Комсомольский
д. 50 на территории Валдайского городского поселения на сумму
4 966,98 тыс.руб. + строй контроль с ООО «ЛИГА» на сумму 20,00 тыс.руб.

Заключен контракт с ИП Толоконниковым выполнение работ по
ремонту асфальтобетонного покрытия подъездного пути к дворовой
территории многоквартирных домов № 26, 28, 30 по ул. Песчаная с
автомобильной дороги ул. Песчаная г. Валдай на территории Валдайского
городского поселения на сумму 1877,03 тыс.руб. + строй контроль с ООО
«ЛИГА» на сумму33,47 тыс.руб. (работы перенесены на 2023 год).

Осуществлена закупка технических средств организации дорожного
движения на сумму 148,83 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ООО «ПТС» на поставку технических
средств организации дорожного движения на сумму 56,18 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ПК «Технология» на поставку
технических средств организации дорожного движения на сумму
48,43 тыс.руб.

Заключен и исполнен договор с ООО «Лига» на сумму 150,00 тыс.руб.
Заключен и исполнен договор с ИП Саковниковым на сумму 580,00

тыс.руб.
Заключен и исполнен договор с ООО «Мелиодорстрой» на сумму

360,19 тыс.руб.
Заключен и исполнен контракт с ООО «ДорСигнал», на выполнение

работ по обновлению и нанесению дорожной разметки на территории
Валдайского городского поселения на сумму 2 411 728,06 руб.

Заключен контракт и исполнен на 200 000 руб. с ООО
«ВостокСпецмонтаж» на обслуживание и содержание светофорных объектов.

Заключен и исполнен контракт с ИП Мауткиным Р.Ю. на выполнение
работ по устройству посадочных площадок с установкой технических
средств организации дорожного движения на территории Валдайского
городского поселения на сумму 716,31 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ИП Мауткиным Р.Ю. на сумму
10,00 тыс.руб. на выполнение работ по установки технических средств



30

организации дорожного движения.
Заключен и исполнен контракт с ИП Мауткиным Р.Ю. на сумму

95,00 тыс.руб.на выполнение работ по обустройству посадочной площадки
для установки автобусного павильона на территории Валдайского городского
поселения.

Заключен и исполнен контракт на 123,50 тыс.руб. с ФКУ ИК-4 УФСИН
России по Новгородской области на изготовление и установку автобусного
павильона г. Валдай.

Заключен и исполнен контракт с ООО «СтройтехЭкспертиза» о
проведении проверки сметной документации на сумму 25,80 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт ИП Тагирова на сумму 537,00 тыс.руб.
на выполнение работ по ремонту участка тротуара ул. Крупской г. Валдай на
территории Валдайского городского поселения.

Заключен и исполнен контракт с ИП Цветков на выполнение работ по
покосу травы, сбору и вывозу скошенной травы с обочин автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории Валдайского
городского поселения сумма 120,00 тыс.руб.

Заключен и исполнен контракт с ООО «Валдайдорстрой»на оказание
услуг по покраске остановочных павильонов на территории Валдайского
городского поселения с. Зимогорье на сумму 100,00 тыс.руб.

Заключен контакт на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог, тротуаров, автобусных остановок в зимний и летний периоды на
территории Валдайского городского поселения с ООО «Валдайдорстрой» на
сумму 4 656,05 тыс.руб. (контракт переходящий 2022-2023).

Заключен контакт на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог, тротуаров, автобусных остановок в зимний и летний периоды на
территории Валдайского городского поселения с ООО «Валдайдорстрой» на
сумму 596,22 тыс.руб. (контракт переходящий 2022-2023).

Заключен и исполнен контакт на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог, тротуаров, автобусных остановок в зимний и летний
периоды на территории Валдайского городского поселения с ИП
Толоконниковым на сумму 594,82 тыс.руб.

Заключен контакт на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог, тротуаров, автобусных остановок в зимний и летний периоды на
территории Валдайского городского поселения с ООО «Мелиодорстрой» на
сумму 5 849,06 тыс.руб. (контракт переходящий 2022-2023).

Финансовые ресурсы и налоговая политика

Главной целью налоговой политики Валдайского городского поселения
является обеспечение необходимого для исполнения расходных обязательств
объема доходов, содействие стабилизации ситуации в экономике. В
среднесрочной перспективе приоритеты в области налоговой политики будут
направлены на создание эффективной налоговой системы и сохранение
сложившегося к настоящему времени налогового бремени, что должно
способствовать стабильности и определенности условий ведения
экономической деятельности на территории городского поселения.

Бюджетная политика в городском поселении определена на 2024 год и



31

среднесрочный период до 2026 года.
Основные показатели социально-экономического развития Валдайского
городского поселения Новгородской области на среднесрочный период

Показатели
Единица
измере-

ния

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 4 5 6 7 8 9
4. Доходы и
расходы
бюджета
городского
поселения
Доходы - всего тыс.руб. 149 847,2 172 227,75 216737,4 279679,02 76100,9 77081,0
в т.ч.
Налоговые
доходы тыс.руб. 54 093,2 62 630,09 57 190,40 65858,30 66961,9 68052,0

Неналоговые
доходы тыс.руб. 7 560,5 7 700,93 5920,20 4574,3 3250,0 3140,0

Безвозмездные
поступления тыс.руб. 88 193,5 101 896,73 153626,8 209246,42 5889,0 5889,0

Расходы: тыс.руб 173 583,8 175706,75 250508,6 281222,08 68088,57 58980,22
Общегосударстве
н-ные расходы тыс.руб. 2 117,8 1 986,36 2536,0 1630,38 1630,38 1594,28

Национальная
безопасность и
правоохранитель
ная деятельность

тыс.руб. 1 402,7 689,32 1741,1 733,8 733,8 0

Национальная
экономика тыс.руб. 78 812,6 95 748,77 191049,1 218903,30 26467,73 21473,28

в том числе
дорожное
хозяйство

тыс.руб. 77 938,9 90 887,55 147681,53 215679,52 23579,77 18792,27

Жилищно-
коммунальное
хозяйство

тыс.руб. 86 584,3 74 472,59 52410,8 57553,77 35338,77 31938,77

Образование,
молодежная
политика

тыс.руб. 2,7 42,7 42,7 42,7 42,7 40,0

Культура и
кинематография тыс.руб. 3 590,2 1 557,30 1516,0 1495,4 1495,4 1495,4

Социальная
политика тыс.руб. 199,5 209,51 219,5 219,5 219,5 219,5

Физическая
культура и спорт тыс.руб. 360,9 514,38 500,2 150,0 150,0 150,0

Средства
массовой
информации

тыс.руб. 513,1 485,81 493,2 493,23 493,23 493,23

Межбюджетные
трансферты тыс.руб. 0 0 0 0 0 0

Условно
утвержденные
расходы

тыс.руб. 0 0 0 0 1517,06 2575,77

Культура и спорт



32

Сеть учреждений культуры муниципального района насчитывает 31
учреждение, в том числе в состав МБУК Валдайская централизованная
клубная система входят – районный дом культуры, Автоклуб «Забава» и 10
сельских домов культуры, в состав МБУК Библиотека – Межпоселенческая
библиотека и 16 филиалов, МБУК «Валдайский ДНТ» и МБУДО Валдайская
ДШИ. Постановлением Администрации Валдайского муниципального
района от 17.06.2022 № 1161 «О закрытии Дворецкого сельского клуба –
филиала муниципального бюджетного учреждения культуры Валдайская
централизованная клубная система» закрыт Дворецкий сельский клуб, в
связи с аварийным состоянием здания, малочисленностью населения,
отсутствием сотрудников. Средняя численность работников за 2022 год –
110,5 человек.

Количество учреждений культурно-досугового типа и библиотек
составляет 100,3% и 121,43% соответственно, согласно социальному
нормативу. Все муниципальные бюджетные учреждения работают в
соответствии с утвержденным муниципальным заданием.

Отмечается положительная динамика по общему количеству
посетителей культурно-досуговых мероприятий, в том числе посещений
мероприятий на платной основе.

Постановлением Администрации муниципального района утверждена
муниципальная программа Валдайского района «Развитие культуры в
Валдайском муниципальном районе 2017-2024 годы».

Финансирование Программы за 2022 год – 98472,1 тыс.руб., что
составило 99,99% от общего объема годового финансирования: средства
районного бюджета – 99,99%; средства областного бюджета – 100%, средства
федерального бюджета – 100%, городской бюджет – 99,25%.

В соответствии с планами проводятся культурно-досуговые
мероприятия, среди них, такие как Рождественский благотворительный
концерт, праздник «Честь и слава по труду», фестиваль детского творчества
«Радуга», «Масленичный разгуляй!», День Победы, День города, «Игнач-
крест», День молодежи, Дни партизанской славы Валдая, 16 выставок
художников и мастеров декоративно-прикладного творчества,
Межрегиональный фестиваль «Валдайская волна», 30 Межрегиональный
фестиваль «Норд-Вест», Дни колокольной славы, Ярмарка «Валдайские
баранки». За 2022 год для населения города и района учреждениями
культуры проведено 4753 мероприятия (100,1% к 2021 году), которые
посетили 236 406 человек (110,3% к 2021 году). Из них на платной основе
проведено 2751 мероприятие (в 2021 году – 2627),которые посетили 154 763
человека (2020 год – 136 479 человек).

Учреждениями культуры на 96,0% выполнен план поступления
внебюджетных средств: 6071,3 тыс.руб. при плане 6306,0 тыс.руб.

В детской школе искусств занимаются 285 человек, что составляет
12,1% от числа учащихся 1 - 9 классов общеобразовательных школ по 22
программам, 5 из которых получили лицензию как предпрофессиональные
программы. Дети обучаются по 9 специальностям. Школа полностью
укомплектована кадрами преподавателей.



33

ТУРИЗМ.

Туризм занимает особое место среди приоритетных направлений
развития Валдайского муниципального района.

В Валдайском районе 44 организации оказывают услуги по
размещению туристов. За 2022 год было размещено 76 863 туриста (169,7% к
2021 году) и 101783 экскурсантов (236,0% к 2021 году). Туристко-
информационные центры посетили 14764 человека.

Национальным парком «Валдайский» уже обустроено несколько
экологических троп и туристических маршрутов. Союзом организаторов
детского активного туризма был инициирован и получил поддержку
Губернатора проект экологического туризма «Большая Валдайская тропа».
Он подразумевает создание радиальных и кольцевых маршрутов разной
направленности (водных, пеших, велосипедных и внедорожных) в
Валдайском и Демянском районах.

Финансирование данного проекта осуществляется за счет средств
федерального бюджета и поддержки спонсоров. Проект «Большая
Валдайская тропа» стал победителем Всероссийского конкурса развития
экотуризма. Экомаршрут протяженностью 59 км уже успел зарекомендовать
себя среди любителей пешего туризма и отдыха на природе. Национальный
парк «Валдайский» получит возможность привлекать инвесторов и получать
софинансирование из федеральных программ, а затем в конце года начать
реализацию проектов.

Стартовой площадкой для путешествующих по Большой Валдайской
тропе является гостинично-ресторанный комплекс «Подворье». Арт-объект
«Большая Валдайская тропа» – визитная карточка маршрута. Тематический
стенд с картой-схемой маршрута соседствует с Туристским иформационным
центром.

Вышка на горе Рыжоха – это один из основных элементов
обустройства туристской инфраструктуры маршрута «Большая Валдайская
тропа». Теперь наивысшая точка национального парка «Валдайский»,
доступная пешему туристу, стала на 25 метров выше прежней отметки в 296
м над уровнем моря.

По разделу «Физическая культура и спорт»:
48,90% занимаются физической культурой и спортом в Валдайском

муниципальном районе. И сейчас количество занимающихся в
муниципальном районе составляет 10048 человек.

За 12 месяцев 2022 года проводилась работа по формированию у
жителей района и, прежде всего, у подростков, молодёжи и детей
дошкольного возраста понимания необходимости занятий физической
культурой и спортом, внедрение физической культуры в режим учёбы, труда
и активного отдыха. С этой целью были проведены спортивно-массовые и
физкультурно-оздоровительные мероприятия.

На протяжении всего года, каждую неделю проходит прием
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО).

В 2022 году в районе проведено 2407 спортивно-массовых и



34

физкультурно-оздоровительных мероприятия, в которых приняли участие
52813 человек.

С целью дальнейшего развития на территории муниципального района
детского спорта продолжается работа по вовлечению подростков к
систематическим занятиям физической культурой и спортом.

На базе МАУ «СШ» имеется 31 группа: борьба дзюдо, футбол (мини-
футбол), шахматы, силовое троеборье, волейбол, плавание, хоккей с шайбой,
чир - спорт. Всего в секциях МАУ «СШ» занимаются 437 человек.

Продолжается работа по созданию общественных Федераций по
различным видам спорта и работа в области физической культуры и спорта в
сельских поселениях муниципального района.

Управление муниципальным имуществом

В целях успешной реализации Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и в связи с завершением переходного периода, разграничения и передачи в
собственность городского поселения муниципального имущества в
предстоящие годы будет проводиться работа по организации учета
муниципальной собственности городского поселения, осуществлению
контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального
имущества.

Для обеспечения ремонта и восстановления зданий будет
использоваться практика передачи зданий в аренду с возмещением
капитальных затрат по ремонту в счёт арендной платы.

Для эффективного использования муниципального имущества
планируется:

дальнейшее формирование нормативно-правовой базы, регулирующей
имущественные отношения;

вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемого либо
неэффективно используемого муниципального имущества путём передачи в
аренду, безвозмездное пользование или доверительное управление, а также
путём отчуждения;

выявление бесхозяйного и выморочного имущества;
разграничение муниципальной собственности на земельные участки;
осуществление земельного контроля;
контроль за сохранностью и использованию по назначению

муниципального имущества.
проведение постоянного мониторинга поступлений арендной платы с

целью выявления договоров аренды земельных участков и муниципального
имущества, по которым имеется задолженность, и осуществление работы по
её взысканию.


